Муниципальноебюджетноеобщеобразовательноеучреждение
«Александровская СОШ» Комсомольского МОЧувашскойРеспублики

ПРИКАЗ
10.01.2025 г.	№  5-К

О проведении итогового собеседования по русскому языку в 9 классах
ВсоответствиисФедеральнымзаконом«ОбобразованиивРоссийскойФедерации» от 29.12.2012 г. №273-ФЗ и Порядком проведения государственной итоговой аттестации пообразовательнымпрограммамосновногообщегообразования,утверждённымприказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04.04.2023 г. №232/551 (зарегистрирован Минюстом России 12.05.2023, регистрационный №73292), приказом Министерства образования Чувашской Республики № 1412	от15.11.2024г.,приказомМинистерства образования Чувашской Республики № 1416		от18.11.2024г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести 12 февраля 2025 года итоговое собеседование по русскому языку в 9 классах МБОУ «Александровская СОШ»
2. Установить дополнительные сроки для проведения итогового собеседования следующие даты 12 марта 2025 г. и 21 апреля 2025 г.
3. Провести итоговое собеседование по русскому языку в 9 классах в соответствии Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утверждённым приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04.04.2023 г. № 232/551
4. Обучающимся 9 кл.  принять участие в проведении итогового собеседования по русскому языку в 9 классах 12 февраля 2025 года.
5. Классному руководителю 9 класса Антонову С.В. обеспечить явку обучающихся 9 классов на итоговое собеседование 12 февраля 2025 г.
6. Назначитьответственнойзаорганизациюипроведениеитогового собеседования по русскому языку в 9 классах заместителя директора Антонова С.В.
7. Назначить техническим специалистом, обеспечивающим получение материалов для проведения итогового собеседования с федерального Интернет-ресурса, а также осуществляющего аудиозапись ответов участников, Петрова В, Н., учителя физики.
8. Назначить организаторами итогового собеседования, обеспечивающими передвижение обучающихся и соблюдение порядка иными обучающимися, не принимающими участия в итоговом собеседовании социального педагогаЛукину И.В.
9. Назначить экспертами, которые оценивают ответы участников собеседования, учителя русского языка и литературы Белкову Ирину Васильевну.
10. Назначитьэкзаменатором-собеседником,которыйпроводятсобеседование сучастниками итогового собеседования, инструктаж участников собеседования по выполнениюзаданий,атакжеобеспечиваютпроверкудокументов,удостоверяющих

личность участников итогового собеседования, фиксируют время начала и время окончания проведения итогового собеседования для каждого участника, учителя русского языка Белкову И.В.
11. Ответственному за организацию и проведение итогового собеседования по русскому языку Антонову С.В..:
1) обеспечить разъяснительную работу с участниками итогового собеседования, родителями (законными представителями) и иными заинтересованными лицами о минимальном количестве баллов за итоговое собеседование по русскому языку для получения удовлетворительного результата (выставления отметки «зачет»)
2) информировать под подпись обучающихся 9 классов и их родителей о Порядке проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основногообщегообразования,Порядкепроведенияитоговогособеседованияпорусскому языку на территории Чувашской Республики, о местах и сроках проведения итогового собеседования, о времени и месте ознакомления с результатами итогового собеседования, о результатах итогового собеседования, полученных обучающимися;
3) провести инструктаж с лицами, привлекаемыми к проведению итогового собеседования по русскому языку;
12. информировать под подпись специалистов, привлекаемых к проведению и проверке итогового собеседования о Порядке проведения и проверки итогового собеседования на территории Чувашской Республики, инструкциями для лиц, привлекаемых к организации и проведению итогового собеседования по русскому языку, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования, утверждённым приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора от 04.04.2023 г. № 232/551
4) информировать под подпись обучающихся 9 класса и их родителей о результатах итогового собеседования по русскому языку в течение 1 рабочего дня со дня получения результатов;
5) внестиизмененияврасписаниеучебныхзанятий12.02.2025г.
13. [image: Подпись Кирзенковой Ю А 001]Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.
Врио директора школы	И.И.Евграфова

С приказом ознакомлены:                                                       Антонов С.В.
                                                                                                    Белкова И.В.
                                                                                                     Петров В.Н.
                                                                                                     Лукина И.В.
[bookmark: _GoBack]

image1.jpeg